[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria da Administração

LEI MUNICIPAL Nº 2019/2021, de 29 de novembro de 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente”.
Álvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente, no valor de R$ 76.000,00 (Setenta e seis mil reais), sob códigos e especificações a seguir:

	15.451.0005.2122
	MANUTENÇÃO DA CICLOVIA / CAMINHÓDROMO

	3.3.90.39.00.05.02
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2540 ................
	4.000,00

	04.122.0002.2003
	 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

	3.3.90.33.00.02.01
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20 ........
	5.000,00

	3.3.90.14.00.02.01
	DIÁRIAS – CIVIL 18 ............................................................
	6.000,00

	3.3.90.39.00.02.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 21 ....................
	3.000,00

	3.3.90.93.00.02.01
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1719 ..........................
	1.000,00

	15.452.0003.2012
	MANUTENCAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA

	3.3.90.39.00.05.02
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 75 ....................
	20.300,00

	04.122.0002.2005
	MANUT SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

	3.3.90.39.00.03.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 48 ....................
	25.000,00

	3.3.90.14.00.03.01
	DIÁRIAS – CIVIL 42 ............................................................
	1.000,00

	12.361.0013.2036
	MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

	3.3.90.39.00.06.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 202 .................
	3.000,00

	08.241.0027.2069
	MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSCIA AO IDOSO

	3.3.90.39.00.09.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 385...................
	2.000,00

	12.361.0012.2042
	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

	3.3.90.14.00.06.01
	DIÁRIAS – CIVIL 440 ..........................................................
	700,00

	04.121.0002.2006
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

	3.3.90.30.00.04.01
	MATERIAL DE CONSUMO 71 ............................................
	4.000,0

	3.3.90.39.00.04.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 72....................
	1.000,00

	TOTAL
	76.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Crédito Adicionais Suplementares abertos no artigo anterior, a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:
	20.606.0009.2022
	ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO A PRODUTORES

	3.3.90.39.00.07.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 142...................
	76.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 29 dias do mês de novembro de 2021.
                                                    ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

TÁUANA UBERTTI

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br